
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la L.R. n° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 

 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 

proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 

del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 

 

Vista la D.C.D. n. 88/2018 con la quale l’esecutivo dell’ente a seguito di sottoscrizione di protocollo d’intesa 

con la Fondazione TOTAL E&P ITALIA SPA con sede in Roma alla Via Cornelia n. 498, inerente la concessione 

di un finanziamento di € 120.000,00 per il periodo 2018/2021, da destinare alla implementazione di attività 

di ricerca scientifica e miglioramenti funzionali riguardanti   le attività di  tutela degli anfibi e dei punti acqua 

delle aree forestali del Parco, incaricava il sottoscritto quale RUP e dava indirizzo circa la redazione della 

progettazione preliminare – esecutiva afferente a tale finanziamento; 

 

Dato atto che ai fini della definitiva finanziabilità del progetto oggettivato, gli uffici dell’ente hanno 

predisposto la progettazione preliminare dell’intervento di che trattasi di cui si riporta la ripartizione 

finanziaria ivi prevista: 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 

N° 173   

del 22.11.2018 

OGGETTO:  

Progetto: ”Tutela degli anfibi e dei punti d’acqua delle aree forestali del Parco”  

 Affidamento incarico professionale per progettazione esecutiva, direzione lavori/esecuzione, 

contabilità - responsabile sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - art. 36, comma 2, 

lettera A del D.lgs 50/2016. – CUP: I64G18000030007 -  CIG: Z6525E88AF 

  



 

  
Rilevato che ai sensi dell’art. 23 del D.lvo 50/2016, ai fini dell’appalto dei lavori e della consequenziale  

cantierabilità si necessità di un livello progettuale definito “esecutivo” i cui elaborati determinano in ogni 

dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto 

preliminare/definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia 

identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, 

corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 

 

Che inoltre si necessita di una figura che svolga il ruolo di Direttore dei Lavori oltre che sia di supporto nelle 

fasi di contabilità e di realizzazione circa gli aspetti legati alla sicurezza nelle esecuzioni; 

 

Che tale figura, stante le risorse di personale in organico, non è disponibile nell’ambito dell’organico 

dell’ente; 

 

Dato atto che, come previsto dall’art. 32 c.2 del D.lvo 50/2016, si è provveduto a individuare gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stabilendo di 

procedere al fine dell’affidamento di incarico professionale per la fornitura dei seguenti servizi ingegneristici 

- Progettazione esecutiva, Direttore della Esecuzione, Supporto nelle fasi di contabilità e di realizzazione, 

coordinamento della sicurezza nelle fasi di Progettazione esecutiva e di esecuzione – mediante affidamento 

diretto di incarico professionale, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. A del D.lvo 50/2016; 

 

Che a tal fine, per le motivazioni sopra esposte, e a seguito di analisi dei curriculum vitae dei professionisti 

iscritti all’albo del Parco, con nota PEC del 13 novembre u.s., si è provveduto a richiedere al professionista 



 
Ing. Totaro Domenico - Via Federico II di Svevia - SENISE - PZ- preventivo con offerta a ribasso rispetto 

all’ammontare del compenso professionale come calcolato ai sensi del D.M. 17.6.2016 – D.Lgs 50/2016 – ex 

D.M. 143 del 31.10.2013 pari a € 6.888,10 compreso spese ed oneri accessori ed escluso IVA; 

 

 Che in data 16.11.2018, il professionista de quo ha trasmesso propria nota via pec, acquisita al protocollo n. 

684, con la quale ha offerto, per la prestazione in parola, l’importo di € 4.500,00, compreso spese ed oneri 

accessori ed escluso IVA – (totale ivato: €5.490,00); 

 

Ritenuto che: 

- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi disposti 

dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della legge 133/2008, 

trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di studio, 

ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 dicembre 2004 n. 311 

e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito della categoria dei “Servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, alle sole norme del Codice dei 

contratti; 

 

Ritenuto pertanto provvedere all’affidamento diretto dell’incarico di cui sopra secondo quanto previsto 

dall’art.36, comma 2 lett.a), del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato Atto che si è proceduto alla verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

 

Stabilito che il professionista è obbligato al rispetto delle norme sulla tracciabilità finanziaria;  

 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Codice 

identificativo gara (C.I.G.) è : Z6525E88AF; 

 

 Precisato che si procederà a richiesta del D.U.R.C. e\o documento corrispondente ai fini dell’accertamento 

della regolarità contributiva del professionista affidatario; 

 

Precisato altresì che i compensi derivanti  dall’incarico professionale de quo saranno liquidati secondo la 

seguente modalità: 

a) I S.A.L. pari al 55% dell’importo di affidamento a consegna della progettazione esecutiva; 

b) SALDO a fine lavori, successivamente all’emissione della relativa fattura, previo accertamento che la 

relativa prestazione è stata effettuata, in termine di qualità e quantità, nel rispetto delle prescrizioni previste 

nel presente documento; 

 

Che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva regolarità contributiva 

del professionista affidatario; 

 

Che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, e precisamente mediante sottoscrizione per accettazione del presente atto;  

 

Che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003; 

 

Dato atto altresì che il codice CUP del progetto è: I64G18000030007; 

 

Vista la D.C.D. n. 09/2018 con la quale è stato approvato il Piano Performance 2018/2019/2020; 

 



 
Vista la D.C.D. n. 84/2018 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Piano Performance 

2018/2019/2020; 

 

Vista la D.C.D. n. 38/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

Vista la L.R. 15/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 di questo Ente; 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio professionale di 

Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, Supporto nelle fasi di contabilità e di realizzazione, 

coordinamento della sicurezza nelle fasi di Progettazione esecutiva e di esecuzione inerenti il 

progetto denominato “Tutela degli anfibi e dei punti d’acqua delle aree forestali del Parco” 

finanziato dalla Fondazione TOTAL E&P ITALIA SPA con sede in Roma alla Via Cornelia n. 498, all’ Ing. 

Totaro Domenico - Via Federico II di Svevia - SENISE - PZ-- P.I. 00777650763 – C.F.: 

TTRDNC53P12I610M, tecnico in possesso dei requisiti professionali come da curriculum depositato 

presso gli uffici del Parco e presente nell’elenco dei professionisti di fiducia dell’Amministrazione, 

con il quale è stato negoziato dal sottoscritto in qualità di RUP, per la prestazione in parola, l’importo 

l’importo di € 4.500,00, compreso spese ed oneri accessori ed escluso IVA – (totale ivato:€ 5.490,00); 

 

2. che il presente atto ha valore contrattuale e verrà sottoscritto tra le parti digitalmente e registrabile 

in caso d’uso; 

 

3.   che si procederà con successivo atto al relativo impegno di spesa; 

 

4. di dare atto che il codice CUP del progetto è: I64G18000030007 e che il codice C.I.G. afferente al 

presente incarico è: Z6525E88AF; 

 

5. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 

 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

Il Direttore 

    Dott. Marco Delorenzo 

____________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Accettura, lì 26.11.2018                                           Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 


